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har da gennemført massevis af forringelser for 
de dårligst stillede i det her land. Bare i dag: Æg- 
tefæller på kontanthjælp kan blive skåret ned fra 
10.859 kr. til 2.542 kr.; unge under 25 år bliver 
beskåret; bistandsklienter med store boligudgif- 
ter bliver beskåret osv., osv. Det er jo en hel ge- 
nerel politik, regeringen har. Er det ikke rigtigt, 
hr. Oppfeldt? 

(Kort bemærkning). 
Flemming Oppfeldt (V): 
Jeg mener, at jeg svarede den socialdemokrati- 
ske ordfører i en tidligere omgang, men så må 
jeg gøre det tydeligt. Vi regner ikke med, at 
kommunernes udgifter kommer til at vokse, for 
så vil det jo underminere den politik, vi står for. 
Vi ønsker faktisk, at de sociale udgifter bliver 
mindre som følge af, at folk kommer i beskæfti- 
gelse. 

Så spørger den socialdemokratiske ordfører 
om de her job i Vejle Amt, om jeg har undersøgt, 
hvad det er for noget. Det har jeg faktisk gjort, 
og de er til rådighed for indvandrere og flygt- 
ninge, som jeg har fået det oplyst. Det er rengø- 
ringsjob, opvaskerjob, køkkenhjælp og job i 
landbruget; job, der umiddelbart kan bestrides 
af indvandrere og flygtninge og alle andre ufag- 
lærte. 

Det er lidt af en luksusdiskussion, at vi ikke 
tager fat om spørgsmål om, hvordan vi får folk 
ind på arbejdsmarkedet, men hænger os i, hvor- 
dan ydelserne ser ud. 

Jeg vil sige til hr. Søren Søndergaard, at han 
ikke har ret i sin opremsning, for dagpengesat- 
serne er uændrede, kontanthjælpssatserne er ge- 
nerelt uændrede, førtidspensionen er uændret, 
folkepensionen er uændret, stort set alt, hvad 
der findes, er uændret. 

Vores konklusion på det her er, at starthjæl- 
pen skal ses i sammenhæng med de andre inte- 
grationsværktøjer, som Folketinget er ved at 
gennemføre i øjeblikket, herunder også pro- 
grammet »Flere i arbejde«, og først, når de to 
elementer kan ses i sammenhæng, kan vi få en 
integrationspolitik, som rykker for alvor. 

Kl. 16.10 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Så er det fru Elsebeth Gerner Nielsen for tredje 
gang. : 

(Kort bemærkning). 
Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Hvis det viser sig, at starthjælpen virker, vil hr. 
Flemming Oppfeldt så tage initiativ til, at alle på 
kontanthjælp øjeblikkelig kommer på start- 
hjælp? 

(Kort bemærkning). 
Søren Søndergaard (EL): 
Nu kunne man måske drage den konklusion af 
det, hr. Oppfeldt sagde, at det rent faktisk er, for- 
di det er udlændinge, at man mener, ydelsen 
skal være særlig lav, og at det er det motiv, der 
ligger bag. 

Jeg vil alligevel ikke konkludere det, for jeg 
har jo været her i salen hele dagen, og jeg har 
været med til at behandle de tidligere forslag, og 
der var det ikke kun udlændinge, det gik ud 
over. Det var også ganske almindelige danskere, 
der er kommet skævt ind på arbejdsmarkedet, 
som hænger løst på arbejdsmarkedet, som får et 
ordentligt fur af regeringens politik. 

Regeringens politik er ikke specielt vendt 
mod udlændinge. Den er vendt mod udlændin- 
ge med en løs tilknytning til arbejdsmarkedet, 
men den er også vendt mod de dårligst stillede 
danskere. Det er derfor, vi er så meget imod den. 

(Kort bemærkning). 
Flemming Oppfeldt (V): 
Jeg tror egentlig, at fru Elsebeth Gerner var vid- 
ne for mig over for Enhedslisten med hensyn til, 
at det ikke er alle de andre områder, der er ramt. 
Det er starthjælpen for dem, der kommer til 
Danmark, der er lavere end vores normale kon- 
tanthjælp. 

Så kommer spørgsmålet fra fru Elsebeth Ger- 
ner, som også er blevet stillet tidligere, som jeg 
måske ikke har svaret helt tydeligt på: Hvis det 
her er godt, hvorfor skal det så ikke virke for al- 
le? Her er det så bare det, at vi ikke ændrer på 
ydelserne for alle de andre, for de er her jo. De 
bor her jo, og de kan ikke ændre, havde jeg nær 
sagt, indflytningsadfærd. Naturligvis kan de 
ikke det. 

Men for dem, der kommer til landet og gør 
sig overvejelser om, hvor de skal slå sig ned, 
hvad de skal i fremtiden, synes vi, at det er et 
meget vigtigt signal at sige: Velkommen til Dan- 
mark, I skal bare vide, at her har I pligter, og her 
har I rettigheder. 

Vi har måske sat en meget tyk streg under 
pligterne med starthjælpen. Det kan godt være, 
at Det Radikale Venstre ikke er enige med os i 


